

# জিবেক মডেল স্কুল



## সিলেবাস ২০২৪

শ্রেণি - পঞ্চম

বাংলা ভাষা

নাম: .....

শাখা: ..... রোল নং: .....

২য় পার্বিক মূল্যায়ন

কম্পিউটার: শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

সাধারণ জ্ঞান: প্রশ্নোত্তর : শীট দেখ।

অংকন এবং সহশিক্ষা: শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**Conversation & Spoken:** Teachers selected work and activities.

সামষ্টিক মূল্যায়ন

কম্পিউটার: শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

সাধারণ জ্ঞান: প্রশ্নোত্তর : শীট দেখ।

অংকন এবং সহশিক্ষা: শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**Conversation & Spoken:** Teachers selected work and activities.

শ্রেণি: পঞ্চম, বইয়ের তালিকা - ২০২৪

ক্রমিক নং	বিষয়	বইয়ের নাম	লেখক
০১	ইংরেজী - ১০০	(i) English For Today - 5	বোর্ড বই
2	English Language	Advanced Learner's	<i>Chowdhury and Hossain</i>
০২	বাংলা - ১০০	১. আমার বাংলা বই	বোর্ড বই
		সহজ ভাষা শিক্ষা বাংলা ব্যাকরণ ও রচনা	কাজী নুরুল ইসলাম
০৩	প্রাথমিক গণিত ১০০	প্রাথমিক গণিত - ৫ম শ্রেণি	বোর্ড বই
০৪	বা ও বি - ১০০	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	বোর্ড বই
০৫	বিজ্ঞান - ১০০	প্রাথমিক বিজ্ঞান - ৫ম শ্রেণি	বোর্ড বই
০৬	ধর্ম - ১০০	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	বোর্ড বই
০৭	জীবনমুখী শিক্ষা - ১০০	এক্সপ্লোর ছবি আঁকি ও রং করি - ৪ ও সহশিক্ষা কার্যক্রমঃ ৩০	এক্সপ্লোর
		সাধারণ জ্ঞান : ৩০	জিবেক পাবলিকেশন
		Conversation & Spoken : ২০	
		কম্পিউটার ও প্রযুক্তি : ২০	

যে কোনো জরুরি তথ্য এবং পরামর্শের জন্য

০১. প্রিন্সিপাল : ০১৬৮৮১০০৪০১  
 ০২. ভাইস-প্রিন্সিপাল : ০১৬৮৮১০০৪০২  
 ০৩. শিক্ষিকা  
 মাহবুবা আক্তার : ০১৭১৯৬৪০৯৭৯  
 ০৪. অফিস : ০৮০৩৮৭৯৭, ০১৬৮৮১০০৪১৯, ০১৯০৮৮১৭৭৭১  
 ০৫. ই-মেইল : xebecmodelschool24@gmail.com  
 ০৬. ওয়েব সাইট : xebecmodelschool.edu.bd  
 ০৭. ফেসবুক : Xebec Model School  
 ০৮. ম্যাসেঞ্জার : XMS BV Five 2024

সিলেবাস  
বিষয় : বাংলা

নির্ধারিত বইঃ

০১. আমার বাংলা বই
০২. সহজ বাংলা ব্যাকরণ ও রচনা

**১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন মানবন্টন- ৫০**

১। শব্দের অর্থ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	১×৫ = ৫
২। প্রশ্নের উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর দিতে হবে)	২+৪+৪ = ১০
৩। প্রদত্ত শব্দের অর্থ বুঝে শূন্যস্থান পূরণকরণ (৫টি শূন্যস্থান থাকবে)	১×৫ = ৫
৪। যুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাক্য গঠন (৭টির মধ্যে ৫টি)	২×৫ = ১০
৫। পাঠ্যবই এর কবিতা/ছড়া (যেকোনো অংশ থেকে ৬-৮ লাইন) পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে; প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে, যার মধ্যে একটি কবিতাংশের মূলভাব থাকবে)	২+৫+৩ = ১০
৬। রচনা লিখন (৪টি বিষয় দেওয়া থাকবে। এর মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে। ইঙ্গিত দেওয়া থাকবে, ২০০ শব্দের মধ্যে লিখতে হবে)	১০
	সর্বমোট = ৫০

**অর্ধবার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন মানবন্টন- ১০০**

১। শব্দের অর্থ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	১×৫ = ৫
২। প্রশ্নের উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর দিতে হবে)	২+৪+৪ = ১০
৩। প্রদত্ত শব্দের অর্থ বুঝে শূন্যস্থান পূরণকরণ (৫টি শূন্যস্থান থাকবে)	১×৫ = ৫
৪। অনুচ্ছেদ পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে)	৫×৩=১৫
৫। ক্রিয়াপদের চলিতরূপ লিখন/ক্রিয়াপদের অতীত, বর্তমান ও ভবিষ্যৎ রূপ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	১×৫ = ৫
৬। অনুচ্ছেদ (পাঠ্যবই/সমমানের) পড়ে প্রশ্ন তৈরিকরণ (কে, কী, কোথায়, কীভাবে, কেন, কখন প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী (৫টি)	১×৫ = ৫
৭। যুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাক্য গঠন (৭টির মধ্যে ৫টি)	২×৫ = ১০
৮। বিরাম চিহ্ন (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে দাঁড়ি, কমা, প্রশ্নবোধক চিহ্ন) বসিয়ে অনুচ্ছেদ লিখন (পাঠ্যবইয়ের অনুচ্ছেদ)	১×৫ = ৫
৯। এক কথায় প্রকাশ (৭টির মধ্যে ৫টি)	১×৫ = ৫
১০। বিপরীত শব্দ লিখন/ সমার্থক শব্দ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	১×৫ = ৫
১১। পাঠ্যবই এর কবিতা/ছড়া (যেকোনো অংশ থেকে ৬-৮ লাইন) পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে; প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে, যার মধ্যে একটি কবিতাংশের মূলভাব থাকবে)	২+৫+৩ = ১০
১২। প্রদত্ত তথ্যের আলোকে ফরম পূরণকরণ	১×৫ = ৫
১৩। দরখাস্ত/ চিঠি লিখন	৫
১৪। রচনা লিখন (৪টি বিষয় দেওয়া থাকবে। এর মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে। ইঙ্গিত দেওয়া থাকবে, ২০০ শব্দের মধ্যে লিখতে হবে)	১০
	সর্বমোট = ১০০

অর্ধ-বার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০

মানবন্টন:

১. কম্পিউটার	= ২০
২. সাধারণ জ্ঞান	= ২০
৩. অংকন এবং সহশিক্ষা	= ৩০
৪. Conversation & Spoken	= ৩০

মোট: ১০০

**১ম পার্বিক মূল্যায়ন**

**কম্পিউটার:** শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**সাধারণ জ্ঞান:** প্রশ্নোত্তর : শীট দেখ।

**অংকন এবং সহশিক্ষা:** শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**Conversation & Spoken:** Teachers selected work and activities.

**অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন**

**কম্পিউটার:** শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**সাধারণ জ্ঞান:** প্রশ্নোত্তর : শীট দেখ।

**অংকন এবং সহশিক্ষা:** শিক্ষক নির্ধারিত বিষয়।

**Conversation & Spoken:** Teachers selected work and activities.

### ১ম পার্বিক মূল্যায়ন নম্বর - ৫০

প্রথম অধ্যায় : ঈশ্বর ও জীবসেবা

দ্বিতীয় অধ্যায় : ঈশ্বরের স্বরূপ এবং উপসনা ও প্রার্থনা

প্রথম পরিচ্ছেদ: ঈশ্বরের স্বরূপ

দ্বিতীয় পরিচ্ছেদ: উপসনা ও প্রার্থনা

### অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন নম্বর - ১০০

তৃতীয় অধ্যায়: হিন্দুধর্মের সাধারণ পরিচয়, ধর্মগ্রন্থ এবং মহাপুরুষ ও মহয়ীসী নারী

প্রথম পরিচ্ছেদ: হিন্দুধর্মের সাধারণ পরিচয়

দ্বিতীয় পরিচ্ছেদ: ধর্মগ্রন্থ

তৃতীয় পরিচ্ছেদ: মহাপুরুষ ও মহয়ীসী নারী

চতুর্থ অধ্যায়: ঈশ্বরের একত্ব, ধর্মীয় সাম্য ও সম্প্রীতি

### ২য় পার্বিক মূল্যায়ন নম্বর - ৫০

পঞ্চম অধ্যায় : শিষ্টাচার ও পরমত সহিষ্ণুতা

ষষ্ঠ অধ্যায় : অহিংসা ও পরোপকার

### সামষ্টিক মূল্যায়ন নম্বর - ১০০

সপ্তম অধ্যায়: স্বাস্থ্যরক্ষা ও যোগব্যায়াম এবং আসন

প্রথম পরিচ্ছেদ: স্বাস্থ্যরক্ষা ও যোগব্যায়াম

দ্বিতীয় পরিচ্ছেদ : আসন

অষ্টম অধ্যায়: দেশপ্রেম

নবম অধ্যায়: ঐতিহ্য ও সংস্কৃতি: পূজা - পার্বন ও ধর্মক্ষেত্র

### বিষয়: জীবনমুখী শিক্ষা

১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন; মান = ৫০

১. কম্পিউটার = ১০
২. সাধারণ জ্ঞান = ১০
৩. অংকন এবং সহশিক্ষা = ১৫
৪. Conversation & Spoken = ১৫

মোট = ৫০

১৮

### ১ম পার্বিক মূল্যায়ন (৫০ নম্বর)

০১. এই দেশ এই মানুষ

০১. সংকল্প

০২. সুন্দরবনের প্রাণী

০৩. হাতি আর শিয়ালের গল্প

০৪. ফুটবল খেলোয়াড়।

০৫. বীরের রক্তে স্বাধীন এদেশ

ব্যাকরণ : বিপরীত শব্দ, বিরামচিহ্ন, সমার্থক শব্দ, যুক্তবর্ণ

আবেদন পত্র : (ক) শিক্ষা সফরে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে আবেদন।

(খ) বনভোজন আয়োজনের অনুমতি চেয়ে আবেদন।

ফরম পূরণ : (ক) ভাষা প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য ফরম পূরণ।

(খ) সংগীত প্রতিষ্ঠানে ভর্তি হবার জন্য ফরম পূরণ।

রচনা : (ক) আমাদের এই দেশ (খ) সুন্দরবনের প্রাণী

(গ) প্রিয় খেলা (ফুটবল) (ঘ) বাংলাদেশের ষড়ঋতু

### অর্ধ - বার্ষিক মূল্যায়ন (১০০ নম্বর)

০১. ফেব্রুয়ারির গান

০২. শখের মৃৎশিল্প

০৩. শব্দ দূষণ

০৪. স্মরণীয় যারা চিরদিন

০৫. স্বদেশ

০৬. কাঞ্চনমালা আর কাঁকনমালা

ব্যাকরণ : এককথায় প্রকাশ, অনুচ্ছেদ থেকে প্রশ্ন তৈরি। যুক্তবর্ণ

চিঠি : বাবার কাছে বই কেনার জন্য টাকা চেয়ে পত্র লিখন।

: সমাপনী পরীক্ষার ফলাফলের সাংবাদ জানিয়ে মায়ের কাছে একখানা পত্র লেখো।

ফরমপূরণ : বিদ্যালয়ের পাঠাগার থেকে বই নেওয়ার জন্য ফরমটি পূরণ

: শিক্ষা বৃত্তি পাওয়ার জন্য ফরমটি পূরণ করো।

রচনা : (১) বীরের রক্তে স্বাধীন এই দেশ (২) ২১শে ফেব্রুয়ারি

(৩) শখের মৃৎশিল্প (৩) পরিবেশ দূষণ

## ২য় পার্বিক মূল্যায়ন (৫০ নম্বর)

০১. অবাক জলপনে
০২. ঘাসফুল
০৩. মাটির নিচে যে শহর
০৪. শিক্ষাগুরুর মর্যাদা
০৫. ভাবুক ছেলেটি
০৬. দুই তীরে

ব্যাকরণ : যুক্তবর্ণ, বিপরীত শব্দ, এককথায় প্রকাশ, অনুচ্ছেদ থেকে প্রশ্ন তৈরি।  
আবেদনপত্রঃ একটি ঐতিহাসিক স্থানে শিক্ষা সফরে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র লিখ।

ঃ তোমার বিদ্যালয়ে নিরাপদ পানির অভাব, নিরাপদ পানির ব্যবস্থা করার আবেদন জানিয়ে প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন পত্র লিখ।

ফরমপূরণ : বিদ্যালয় থেকে আর্থিক সাহায্যের জন্য প্রয়োজনীয় তথ্য দিয়ে ফরম পূরণ।

ঃ বিদ্যালয়ের পাঠাগার থেকে বই নিতে চাও। ফরম পূরণ

রচনা : (১) মাটির নিচে যে শহর (২) প্রিয় শিক্ষক  
(৩) বাংলাদেশের জাতীয় পাখি (৪) কম্পিউটার (৫) সংবাদপত্র

## সামষ্টিক মূল্যায়ন (১০০ নম্বর)

০১. বিদায় হজ
০২. দেখে এলাম নায়াগ্রা
০৩. রৌদ লেখে জয়
০৪. মওলানা আবদুল হামিদ খান ভাসানী
০৫. শহীদ তিতুমীর
০৬. অপেক্ষা

ব্যাকরণ : যুক্তবর্ণ, বিপরীত শব্দ এককথায় প্রকাশ, সমার্থক শব্দ, ক্রিয়াপদের চলিতরূপ।

আবেদনপত্র : বড় হয়ে তুমি কি হতে চাও তা জানিয়ে তোমার বন্ধুকে একটি চিঠিলিখ।

ঃ একটি দর্শনীয় স্থানে ভ্রমণের আশঙ্কতা জানিয়ে একটি পত্র লিখ।

ফরমপূরণ : তুমি আন্তঃ প্রাথমিক বিদ্যালয় বিতর্ক প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণ করতে চাও। এবার প্রয়োজনীয় তথ্য দ্বারা নিচের ফরমটি পূরণ কর।

ঃ তুমি তোমার এলাকার একটি ক্রিকেট একাডেমিতে ভর্তি চাও। নিচের আবেদন ফরমটি পূরণ কর।

রচনা : (১) ভাবুক ছেলেটি (২) বিদায় হজ (৩) শীতকাল  
(৪) দেখে এলাম নায়াগ্রা (৫) বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ

## উত্তর পত্র মূল্যায়নের নির্দেশনা

- ১। বর্ণনামূলক প্রশ্নে যথাযথ ও নির্ভুল উত্তরের জন্য ১০০% নম্বর দেয়া যাবে। যে সব প্রশ্নের উত্তর (রচনামূলক অংশে) এক বাক্যে হবে অর্থাৎ যে গুলোর বিকল্প উত্তর পাওয়া যাবে না, সে ক্ষেত্রে পূর্ণ নম্বর পাবে।
- ২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের যথার্থ উত্তর লিখলে পূর্ণ নম্বর পাবে।
- ৩। আল-কুরআন ও আল হাদীসের অনুবাদ সঠিক উত্তরে হলে ১০০% নম্বর দেওয়া যাবে।
- ৪। নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের সঠিক উত্তরে পূর্ণ নম্বর পাবে। এক্ষেত্রে আংশিক নম্বর প্রদান প্রযোজ্য হবে না।
- ৫। শূণ্যস্থান পূরণ সঠিক উত্তর লিখলে পূর্ণ নম্বর পাবে। এক্ষেত্রে আংশিক নম্বর প্রদান প্রযোজ্য হবে না। এক্ষেত্রে পূর্ণ বাক্য খাতায় লিখতে হবে।

## বিষয়: হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

### নির্ধারিত বই:

১. হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা - ৫ম শ্রেণি
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ

## ১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন; নম্বর - ৫০

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
  ২. শূণ্যস্থান পূরণ
  ৩. মিলকরণ
  ৪. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
  ৫. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর
  ৬. অ্যাসাইনমেন্ট, প্র্যাক্টিক্যাল, প্রজেক্ট
- ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)

## অর্ধ-বার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. মিলকরণ
৪. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
৫. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর
৬. অ্যাসাইনমেন্ট, প্র্যাক্টিক্যাল, প্রজেক্ট

ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)

## উত্তরপত্র মূল্যায়নের নির্দেশিকা

বিষয়: ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

নির্ধারিত বই:

১. ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা - ৫ম শ্রেণি
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ
৩. ভিডিও ক্লিপস: বিষয় ও অধ্যায় ভিত্তিক

১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন; মান: ৫০

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. মিলকরন
৪. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
৫. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর

ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রেজেন্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)

অর্ধবার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. মিলকরন
৪. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
৫. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর

ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রেজেন্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)

১ম পার্বিক মূল্যায়ন

অধ্যায় ১ম (আকাইদ - বিশ্বাস)

সূরা - চতুর্থ অধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৯০, ৯১, ৯৬।

অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন

অধ্যায় - ২য় (ইবাদত)

সূরা - চতুর্থ অধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৯৪, ৯৭।

২য় পার্বিক মূল্যায়ন

অধ্যায় - ৩য় (আখলাক বা চরিত্র ও নৈতিক মূল্যবোধ)

সূরা - চতুর্থ অধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৯৫, ৯৮।

সামষ্টিক মূল্যায়ন

অধ্যায়: ৫ম (মহানবি (স:) এর জীবনাদর্শ ও অন্যান্য নবিগণের পরিচয়)

সূরা - চতুর্থ অধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৯৯, ১০০।

০১. কবিতা মুখস্থ লিখনঃ

- ক) কবির নামের জন্য ১ নম্বর।
- খ) সর্বাঙ্গীন সঠিক হলে, ১০০% নম্বর পাবে।
- গ) কবিতার চরণ সাজানোর ভুলে প্রতি চরণের জন্য ১ নম্বর কাটা যাবে।

০২. বানান ভুলে নম্বর কাটাঃ

- ক) ১ থেকে ২ টি বানান ভুলের জন্য ১/২ নম্বর কাটা যাবে।
- খ) ৩ / ২ টি বানান ভুলের জন্য ১ নম্বর কাটা যাবে।
- গ) ৫ টি থেকে ৭ টি বানান ভুলের জন্য ২ নম্বর কাটা যাবে।
- ঘ) ৮ টি থেকে ১০ টি বানান ভুলের জন্য ৩ নম্বর কাটা যাবে।

০৩. যতি বা বিরাম চিহ্ন ব্যবহারের ভুলে বানান ভুলের হারে নম্বর কাটা যাবে।

০৪. শব্দার্থঃ সঠিক হলে ১০০% নম্বর পাবে।

- ক) শব্দ বা অর্থের যে কোন ভুলই ভুল হিসেবে বিবেচিত হবে।
- খ) শব্দ তুলতে ভুল হলে ১/২ নম্বর কাটা যাবে।

০৫. বাক্য রচনাঃ

- ক) সঠিক উত্তরের জন্য ১০০% নম্বর পাবে।
- খ) বানান ভুল হলে বানানের নিয়মে নম্বর কাটা যাবে।

০৬. সংক্ষিপ্ত প্রশ্নোত্তরঃ

- ক) সর্বাঙ্গীন সঠিক এবং সুন্দর বিবেচিত হলে ১০০% নম্বর পাবে।
- খ) বানান ভুল হলে বানানের নিয়মে নম্বর কাটা যাবে।
- গ) ভাগ / অংশ নির্ভুল হলে ঐ অংশের নম্বর পাবে।
- ঘ) বানান ও যতি চিহ্নের ভুল হলে পূর্বের নিয়মে নম্বর কাটা যাবে।  
নৈর্ব্যক্তিকের শুধুমাত্র সঠিক উত্তরটি খাতায় লিখবে।

০৭. পত্র লিখনঃ সর্বাঙ্গ সুন্দর উত্তরের জন্য সামষ্টিক বিবেচনায় ৮০% - ৯০% নম্বর দেওয়া হবে।

০৮. মূলভাবঃ সর্বাঙ্গ সুন্দর উত্তরের জন্য সামষ্টিক বিবেচনায় ৮০% - ৯০%

**Subject: English**

**Selected Book:**

01. English For Today (N.C.T.B)
02. Advanced Learner's English Grammar
03. Teacher's selected activities & works.

**Question Items & Marks Distribution(Assessment – 1, 2) - 50**

01. Match the given words with their meanings / Fill in the blanks with the given words.  $1 \times 5 = 5$
02. True / False.  $1 \times 6 = 6$
03. Answer short questions. (6 short constructed response questions will be given and students will have to answer all of them)  $2 \times 6 = 12$
04. Short Composition (Free writing or answering a set of questions related to text. Students will write **at least five sentences** related to the given topic. Capital letters, punctuation, spelling and sentence structure will be marked). 10
05. Fill in the blanks with the given words.  $1 \times 5 = 5$
06. True / False.  $1 \times 6 = 6$
07. Grammar (Answer the Questions) 16

**Total = 50**

**Question Items & Marks Distribution - 100**

01. Match the given words with their meanings / Fill in the blanks with the given words.  $1 \times 5 = 5$
02. True / False.  $1 \times 6 = 6$
03. Answer short questions.  $2 \times 6 = 12$
04. Short Composition 10
05. Fill in the blanks with the given words.  $1 \times 5 = 5$
06. True / False.  $1 \times 6 = 6$
07. Answer the Questions 10
08. Write a simple personal letter 10
09. Making five Wh-questions from the given statements (By using Who, What, When, Where, Why, Which and How).  $2 \times 5 = 10$

**১ম পার্বিক মূল্যায়ন**

\* অধ্যায় : (১, ৪, ৭)

**অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন**

\* অধ্যায় : (২, ৫, ৮)

**২য় পার্বিকম মূল্যায়ন**

\* অধ্যায় : (৩, ৬, ৯)

**সামষ্টিক মূল্যায়ন**

\* অধ্যায় : (১০, ১১, ১২)

**উত্তর পত্র মূল্যায়নের নির্দেশনা**

\* বর্ণনামূলক:

- ১। উত্তর: পাঠ্য বই হতে যথাযথ ভাবে লিখলে ৯০% নম্বর পাবে। তবে বিশেষ ক্ষেত্রে ১০০% নম্বর দেয়া যেতে পারে।
- ২। উত্তর সাজিয়ে লিখলে বা উচ্চতর শ্রেণির বই হতে নোট করে লিখলে ১০০% নম্বর পাবে।

৩। প্রশ্নের উত্তরের বানান ভুল, ধারাবাহিকতার অভাব হলে বা বিষয়বস্তু অপ্রসঙ্গিক হলে, হাতের লেখা অসুন্দর হলে পরীক্ষক আনুপাতিক হারে নম্বর কাটতে পারবেন।

৪। শূণ্যস্থান পূরণ/ সত্য-মিথ্যার ক্ষেত্রে বাক্য তুলে উত্তর লিখতে হবে।

\* সংক্ষিপ্ত।

১। প্রশ্নের উত্তর পাঠ্যবই হতে যথাযথ লিখলে ১০০% নম্বর পাবে।

২। বানান ভুল হলে বা বিষয়বস্তু ভুল হলে আনুপাতিকহারে নম্বর কাটা যাবে।

\* ছক, তালিকা, চিত্র সম্বলিত অংশ:

১। ছক, তালিকা, চিত্র সঠিক হলে ১০০% নম্বর পাবে।

২। মানচিত্রে/চিত্রে অবশ্যই পেন্সিল দিয়ে অংকন করতে হবে। চিত্রে রং করা যাবে না।

\*নৈব্যক্তিক অংশ:

বহু নির্বাচনী, সত্য/মিথ্যা, শূণ্যস্থান পূরণ প্রভৃতি ক্ষেত্রে প্রশ্নের নির্দেশ অনুযায়ী উত্তর না লিখলে কোন নম্বর দেওয়া হবে না।

**নৈর্ব্যক্তিক অংশ:**

১। বহুনির্বাচনী, সত্য/মিথ্যা, শূণ্যস্থান পূরণ প্রভৃতি ক্ষেত্রে প্রশ্নের নির্দেশ অনুযায়ী উত্তর না লিখলে কোন নম্বর দেয়া হবে না।

২। বানান ভুলের জন্য অর্ধের পরিবর্তন হলে (০০) নম্বর পাবে।

**বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়**

**নির্ধারিত বই:**

১. বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয় - ৫ম শ্রেণি (বোর্ড বই)
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ ও শিক্ষা সহায়ক
৩. ভিডিও ক্লিপস: বিষয় ও অধ্যায় ভিত্তিক

**প্রশ্নের মানবন্টন**

**১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন; মান: ৫০**

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
৪. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর

**ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)**

**অর্ধ-বার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০**

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর
৪. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর

**ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)**

10. Short questions using informative instructions 1+2+3 = 6
11. Short questions / Fill in the blanks by using information related to days, months, time, cardinal and ordinal numbers in tables / columns or words for figures. 05
12. Rearrange the given words in the correct order to make meaningful sentences. 2×5= 10
13. Form fill up 05

**Total = 100**

**1<sup>st</sup> Term Assessment**

01. English For Today: Unit: (1 - 6) page (2 – 22)
03. Advanced Learner's: Grammer – Lesson (1 – 4)  
Model Question (1 – 6)

**Half Yearly Assessment**

01. English For Today: Unit: (7 - 13) page (26 – 50)
03. Advanced Learner's: Grammer – Lesson (5 – 9)  
Model Question (7 – 16)

**2<sup>nd</sup> Term Assessment**

01. English For Today: Unit: (14 - 19) page (54 – 74)
03. Advanced Learner's: Grammer – Lesson (10 – 16)  
Model Question (17 – 24)

**Summative Assessment**

01. English For Today: Unit: (20 - 25) page (78 – 103)
03. Advanced Learner's: Grammer – Lesson (17 – 24)  
Model Question (25 – 39)



### Guidelines for the Evaluation of Answer Scripts

- 01. Filling in the gaps:** 100% marks should be awarded for writing the appropriate word with correct spelling.
- 02. Sentence Making:** 100% marks should be awarded for writing the correct and appropriate sentences. The marks shall be zero (00) if any grammatical mistake is found. Fifty percent marks shall be deducted if any punctuation marks is wrongly used or not put down at all.
- 03. Matching:** Correct matching of words or parts of sentences shall be awarded 100% marks. Otherwise marks will be zero.
- 04. Paragraph:**
  - a. 70% of the allotted marks shall be rewarded. The paragraph must be written in one paragraph.
  - b. If the paragraph is written more than one paragraph in that case, the marking must be zero. For every three mistakes (spelling, punctuation, the use of capital and small letters).
- 05. Letter / Application:**
  - a. Letters written excluding the body shall be marked zero.
  - b. The highest limit of marking shall be 70%.
  - c. Letters written irrelevantly shall carry no marks. For three mistakes (spelling, punctuation, the use of capital and small letters) one mark shall be deducted.
  - d. 20% of the allotted marks shall be awarded for relevantly of the subject matter.
- 06. MultipleChoice:** 100% marks should be awarded for selecting and writing the best alternative. In case of confusion, among the alternatives, incumbent teachers' decision will be final.
- 07. Word Making:** 100% marks should be awarded for writing the appropriate word with correct spelling. Fifty percent marks should be deducted if the spelling mistake is found, but in this case, the meaning of the word must not be changed.
- 08. Capitalization / Punctuation:**

Correct answer shall be awarded 100% marks.  
Incorrect answer shall be given zero.--

### উত্তর পত্র মূল্যায়নের নির্দেশনা

#### বর্ণনামূলক:

- ১। বর্ণনামূলক প্রশ্নের উত্তর সর্বাঙ্গীন সুন্দর হলে (বই থেকে লিখলে) সর্বোচ্চ ৯৫% নম্বর পাবে। স্বকীয়তা প্রকাশ সহ সর্বাঙ্গীন সুন্দর সঠিক উত্তরে ১০০% নম্বর দেওয়া যেতে পারে।
- ২। প্রশ্নের উত্তরের বানান ভুল, ধারাবাহিকতার অভাব হলে বা বিষয়বস্তু অপ্রাসঙ্গিক হলে, হাতের লেখা অসুন্দর হলে পরীক্ষক আনুপাতিকহারে নম্বর কাটতে পারবেন।
- ৩। উদাহরণসহ সংজ্ঞামূলক প্রশ্নোত্তর সঠিক সংজ্ঞার জন্য ১, (১/২) নম্বর পাবে। সংজ্ঞার জন্য পূর্ণ নম্বর পাবে। শুধু উদাহরণ দিলে উদাহরণ এর নম্বর পাবে। উদাহরণ ছাড়া সংজ্ঞার ক্ষেত্রে শুধু উদাহরণে কোন নম্বর পাবে না।
- ৪। পার্থক্য বা তুলনামূলক প্রশ্নোত্তর প্রতিটি পার্থক্য তুরনার জন্য নির্ধারিত নম্বর পাবে। প্রতিটি পার্থক্য বা তুলনার অর্ধাংশ সঠিক হলে ঐ অংশের জন্য কোন নম্বর পাবে না।
- ৫। বিজ্ঞানের কোন একটি উত্তর শেষ না করলে বা ভুল করলে কোন নম্বর পাবে না। তবে কোন প্রশ্নের যদি অংশ থাকে, তাহলে আংশিক উত্তর সঠিক ও পূর্ণ হলে উক্ত অংশের নম্বর পাবে।

#### সংক্ষিপ্ত:

- ১। প্রশ্নের উত্তর পাঠ্যবই হতে যথাযথ লিখলে ১০০% নম্বর পাবে।
- ২। বানান ভুল হলে বা বিষয়বস্তু ভুল হলে আনুপাতিকহারে নম্বর কাটা যাবে।

#### ছক, তালিকা, চিত্র সম্বলিত অংশ:

- ১। প্রশ্নপত্রে উল্লেখ না থাকলেও বিজ্ঞানের যে কোন প্রশ্নোত্তর প্রয়োজনীয় ও সম্ভাব্য ক্ষেত্রে চিত্র আবশ্যিক। এসব ক্ষেত্রে চিত্রের জন্য ২৫% নম্বর দেয়া যেতে পারে। পরিচিত ও চিহ্নিতকরণসহ চিত্র সঠিক হলে চিত্রের জন্য পূর্ণ নম্বর পাবে। চিহ্নিতকরণে সামান্য ভুল হলে তাতে আংশিক নম্বর দেওয়া যেতে পারে। চিত্রের নম্বরের উপর লক্ষ্য রেখে চিহ্নিতকরণ ও পরিচিতির নম্বর ভাগ করে দিতে হবে।
- ২। বর্ণনার সাথে চিত্রের সামঞ্জস্য না থাকলে চিত্রের নম্বর কাটা যাবে। অসম্পূর্ণ চিত্রে কোন নম্বর পাবে না।
- ৩। চিত্রযুক্ত উত্তরের চিত্র উত্তরের প্রথমভাগে/মধ্য ভাগে দিতে হবে। উত্তরের পরে চিত্র দিলে চিত্রের জন্য অর্ধেক নম্বর পাবে।
- ৪। ছক, তালিকা, চিত্র সঠিক হলে ১০০% নম্বর পাবে।
- ৫। চিত্রে অবশ্যই পেন্সিল দিয়ে অংকন করতে হবে। চিত্রে রঙ করার প্রয়োজন নেই।
- ৬। ছক বা তালিকা অবশ্যই কলমে লিখতে হবে। কাঠ পেন্সিলে লিখলে (০০) পাবে।

অর্ধ-বার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০

১. নৈর্ব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর (৮ টি থেকে ৫ টি)
৪. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর (৫ টি থেকে ৩ টি)

ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- অ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)

১ম পার্বিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক বিজ্ঞান: অধ্যায় (১ - ৩) পৃ: (২ - ২৪)
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ

অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক বিজ্ঞান : অধ্যায়: (৪ - ৭) পৃষ্ঠা: (২৫ - ৫১)
২. শিক্ষক নির্ধারিত অনুশীলন

২য় পার্বিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক বিজ্ঞান: অধ্যায়: (৮ - ১০) পৃ: (৫২ - ৬১)
২. শিক্ষক নির্ধারিত অনুশীলন

সামষ্টিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক বিজ্ঞান: অধ্যায় - (১১ - ১৪) পৃ: (৬২ - ১০২)
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ

**Short Questions:**

- a. The highest limit of marking is seventy five percent. Irrelevant answers shall be marked zero (00). For every three mistakes (spelling, punctuation, the use of capital and small letter etc.) one mark shall be deducted. Grammatical accuracy shall have to be maintained strictly. In case of having no alternative answer to any question, hundred percent marks shall be awarded.
- b. If any answer is written excess in that case no marks shall be deducted. But if the answer is repeated, in that case, only equivalent marks of the same answer should be deducted.
- c. If the same spelling mistake recurs in the same answer, in that case, only the first three mistakes shall be calculated as mistake of words.

**10. Rhymes/ Poem:** The highest limit of marking is hundred percent. For every mistake (spelling, punctuation mark, the use of capital and small letter etc.) one mark shall be deducted. But the deduction must not exceed limit of eighty percent of the total marks.

**11. Grammar:**

- a. In this Grammatical accuracy shall have to be followed strictly and the violation of the norm shall be fully penalized. In case of filling up the gaps, full sentence should be written.
- b. Hundred percent marks shall be awarded if the answer is correct.

**12. Translation / Retranslation:** Hundred percent marks shall be awarded for writing correct translation / retranslation. Fifty percent marks shall be deducted for punctuation and spelling mistakes.

**13. Fill in with / without clues:** In case of filling up the gaps sentence with appropriate word / words after the text, hundred percent marks shall be awarded. But in case of violation of the said norm, marks shall be zero (00).

**14. Spelling and dictation:** In case of having no mistake in writing spelling and dictation, hundred percent marks shall be awarded. If any grammatical mistake is found, the marks shall be zero (00).

**N.B. If any problem arises beyond the scope of the above noted guide lines. In that case the decision taken by the authority shall be treated as decisive.**

বিষয়: প্রাথমিক গণিত

নির্ধারিত বই:

১. প্রাথমিক গণিত - ৫ম শ্রেণি
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ
৩. ভিডিও ক্লিপস্: বিষয় ও অধ্যায় ভিত্তিক।

প্রশ্নের মানবন্টন

১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন; মান - ৫০

১. সংক্ষেপে উত্তর দাও
২. গাণিতিক সমস্যা সমাধান
৩. জ্যামিতি
৪. নৈব্যক্তিক প্রশ্ন উত্তর

অর্ধ-বার্ষিক ও সামষ্টিক মূল্যায়ন: নম্বর - ১০০

১. সংক্ষেপে উত্তর দাও
২. গাণিতিক সমস্যা সমাধান
৩. জ্যামিতি
৪. নৈব্যক্তিক প্রশ্ন - উত্তর

ইন্টারনাল পরীক্ষা ৫০ - এ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT).

১ম পার্বিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক গণিত: অধ্যায় (১ - ৩)।
২. জ্যামিতি: আয়তক্ষেত্র ও বর্গ।
৩. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ

অর্ধ-বার্ষিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক গাণিত: অধ্যায় (৪ - ৬)।
২. জ্যামিতি: সামান্তরিক ও ট্রাপিজিয়াজ।
৩. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ।

২য় পার্বিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক গণিত: অধ্যায় (৭ - ৯)।
২. জ্যামিতি: রম্বস ও চতুর্ভুজ।
৩. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ।

সামষ্টিক মূল্যায়ন

১. প্রাথমিক গণিত: অধ্যায় ১১ - ১৪।
২. জ্যামিতি: বৃত্ত।
৩. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ।

উত্তর পত্র মূল্যায়নের নির্দেশিকা

- ১। উত্তরে একক না লিখলে বা ভুল লিখলে ১ নম্বর কাটা যাবে।
- ২। উত্তর নির্ভুল কিন্তু সমাধানের স্তরে ভুল থাকলে কোন নম্বর দেওয়া হবে না।
- ৩। উত্তর ভুল লেখা বা না লেখা উভয়ক্ষেত্রে ১ নম্বর কাটা যাবে।
- ৪। অতিরিক্ত প্রশ্নের উত্তর দিলে প্রথম উত্তর প্রথম উত্তর গুলো গ্রহণযোগ্য হবে এবং শেষের গুলো কাটা যাবে।
- ৫। যে কোন উত্তরে ভাষাগত ত্রুটির জন্য ভিন্ন অর্থ প্রকাশ পেলে কোন নম্বর দেওয়া হবে না।

বিষয়: প্রাথমিক বিজ্ঞান

নির্ধারিত বই: -

১. প্রাথমিক বিজ্ঞান - ৫ম শ্রেণি
২. শিক্ষক নির্ধারিত কাজ
৩. ভিডিও ক্লিপস্: - বিষয় ও অধ্যায় ভিত্তিক

প্রশ্নের মানবন্টন

১ম ও ২য় পার্বিক মূল্যায়ন - মান: ৫০

১. নৈব্যক্তিক প্রশ্নের উত্তর
২. শূণ্যস্থান পূরণ
৩. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর (৮ টি থেকে ৫ টি)
৪. বর্ণনামূলক প্রশ্ন উত্তর (৫ টি থেকে ৩ টি)
৫. মিলকরণ
৬. সত্য ও মিথ্যা

ইন্টারনাল পরীক্ষা: ৫০ :- এ্যাসাইনমেন্ট, প্রজেক্টেশন, প্রজেক্ট, (CT.)